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Hermed fremsætter vi følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 
Inatsisartut: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at indføre 
belønning til private virksomheder der hensynsfuldt og målrettet drager hensyn til at 
mindske miljøforureningen, bl.a. ved at bruge energikilder der ikke forurener, og som 
dermed er med til at mindske co2 udslip. 
(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Gerhardt Petersen, Atassut) 
 
Begrundelse: 
Vi fra ATASSUT går meget op i at vores at bevare en ren miljø og at det så vidt som muligt bliver 
skånet for forurening, og dermed er det også meget vigtigt for os at at sikre, at vi som et samfund 
udvikler brugen af vedvarende energikilder, der er med til at minimere forureningen. Vi vil derfor 
være med til, at værne om vort ældgammelt kultur, bl.a. ved at være med til at udvilke en politik der 
sikrer beskyttelse af miljøet. 
 
Vort land er forpligtiget til at mindske miljø- og luftforureningen i henhold til Kyoto-aftalen. 
 
Det private erhvervsliv i vort land, har i forhold til de offentliges virksomheder, ringere muligheder 
og ressourcer for at realisere deres muligheder for også at beskytte miljøet, bl.a. for at mindske 
luftforureningen og andre tiltag for at mindske forureningen.  
 
Dette harmonerer ikke med vores fælles bestræbelser på miljøbeskyttelsesområdet. Derfor er det for 
os i ATASSUT meget vigtigt at give de private virksomheder gode og attraktive rammer, der 
understøtter de privates muligheder for også at gør et særligt tiltag på området. 
 
Vi er i ATASSUT ikke i tvivl om at mange af virksomhederne i Grønland gerne vil deltage i 
mindskelsen af luft- og miljøforurening. Vi mener derfor, at det er på tide at udvikle en mere 
tiltrækkende og visionær grundlag for at starte op. 
 
I forbindelse med udviklingen af ideen mener vi fra ATASSUT at det også er vigtigt at vi inddrager 
det private erhvervsliv – eftersom de sider inde med viden om hvad der kan være af hindringer og 
udfordringer til at erhvervslivets kan øge deres muligheder til deltagelse i mindskningen af 
forureningen i vores natur. 
 
Vi har jo fra ATASSUT bemærket, at erhvervslivet deltager aktivt i renholdelse af vores natur i 
visse byer – og hvilken glæde dette også skaber for de øvrige borgere.   



2 
 

 
Vi fra ATASSUT har flere former for belønningssystemer i tankerne. Disse vil i følge vores mening 
være med til at udvikle det private erhvervslivs engagement og lyst til at beskytte miljøet og luften 
mere end i dag. 
Belønningen kan være i form af rede kontanter, eller i form af udstyr der sikrer mindskelse af 
forureningen, eller det kan være en hel trejde løsning der gavner virksomhederne. 
 
Det kunne tilrettelægges således at belønningsceremonien bliver fastsat til slutningen af året, som så 
vil give grundlag for vurdering af årets indsats. 
 
Vi fra ATASSUT har en forhåbning om at der vil være tilslutning til vores bestræbelser på konkret 
at gøre noget ved miljø- og naturbeskyttelsen. 
 
Økonomiske og administrative følger for de offentlige: 
Såfremt forslaget bliver vedtaget vil forslaget give økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige, alt afhængig af hvor mange midler der ønskes at blive afsat til formålet. Det er på 
nuværende tidspunkt ikke muligt hvor stor de økonomiske konsekvenser vil blive for det offentlige 
idet ordningen først skal udformes. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 
Der vil ikke vær eøkonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
Der vil ikke være økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 
 
 


